

秋田県公報

監査結果の公表（二）

目次

監查委員公告

公報

秋 田

秋田県監査委員
秋田県監査委員
秋田県監査委員
監査年月日
監査委員
天王和夫
小野伝進
小田嶋久一
秋田県監査委員
秋田県監査委員
監査所
監査簡查

監査結果公表第2号
地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項の規定による監査を執行したので、同条第9項の規定に基づき、その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。
アガベテラス

平成14年3月1日(金曜日)

秋田県公報		第1号外印
財団法人和成会	平成14年2月5日	辻 久 男 進 一 夫
秋田県土地開発公社	平成14年2月5日	野 久 男 進 一 夫
秋田県住宅供給公社	平成14年2月5日	小田嶋 小 玉 伝 和
財団法人秋田県資源技術開発機構	平成14年2月5日	小田嶋 小 玉 伝 和
財団法人あきた産業振興機構	平成14年2月5日	小田嶋 小 玉 伝 和
社会福祉法人芳徳会	平成14年2月6日	小田嶋 小 玉 伝 和
社会福祉法人秋田県民生協会	平成14年2月6日	野 久 男 進 一 夫
医療法人久盛会	平成14年2月6日	野 久 男 進 一 夫
財団法人秋田県学術連携機構	平成14年2月6日	小田嶋 小 玉 伝 和
秋田アトリオンビル株式会社	平成14年2月6日	小田嶋 小 玉 伝 和
監査委員会	平成14年2月6日	小田嶋 小 玉 伝 和
監査結果公告第2号	平成14年2月6日	小田嶋 小 玉 伝 和
地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定による監査を執行したので、同条第9項の規定に基づき、その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。	平成14年3月1日	小田嶋 小 玉 伝 和
秋田県監査委員 秋田県監査委員 秋田県監査委員 秋田県監査委員	辻 久 男 小田嶋 伝 一 天野和進 小玉和夫	野 久 男 進 一 夫 進 一 夫 進 一 夫
監査箇所 社会福祉法人本荘市由利郡医師会	監査年月日 平成14年2月4日	監査年月日 平成14年2月4日
監査箇所 医療法人青嵐会	監査年月日 平成14年2月4日	監査年月日 平成14年2月4日
監査箇所 医療法人久幸会	監査年月日 平成14年2月5日	監査年月日 平成14年2月5日
監査箇所 社会福祉法人大館園域ふくし会	監査年月日 平成14年2月5日	監査年月日 平成14年2月7日

秋田県立秋田県立

県立秋田県立

医療法人仁恵会	平成14年2月7日	天野進	秋田県国民健康保険団体連合会	平成14年2月8日	辻天野
社会福祉法人横手福寿会	平成14年2月7日	小田嶋伝一	財団法人秋田県総合保健事業団	平成14年2月8日	辻天野
医療法人興生会	平成14年2月7日	小玉和伝一	医療法人荘和会	平成14年2月8日	小田嶋伝一
社会福祉法人秋田県青果物価格安定基金	平成14年2月8日	小玉和伝一	社会福祉法人久盛会	平成14年2月8日	小田嶋伝一
社会福祉法人秋田県肉用牛価格安定基金	平成14年2月8日	小田嶋伝一	医療法人明和会	平成14年2月8日	小田嶋伝一
秋田新幹線車両保有株式会社	平成14年2月8日	野久進	1 平成12年度において県が財政的に援助を与えたもの等のうち、次の団体の出資 金、貸付金、補助金、公の施設管理委託料等に係る出納その他の事務の執行状況	野久進	小玉和伝一
団体名	補助金等の名称	金額(円)	対象事業の内容		
社団法人本荘市由利郡医師会	医療施設等施設整備費補助金(医療施設近代化) 医療施設等設備整備費補助金(地域医療情報化)	135,143,000 4,383,000	病院の建築に対する補助 パソコン等情報機器整備に対する補助		
公的病院特殊診療部門運営費等補助金 看護婦等養成所運営費補助金 結核予防費補助金	3,544,000 19,463,000 17,492	在宅医療訪問診療、看護に対する補助 准看護婦養成所運営に対する補助 看護学院の結核検診受診経費に対する補助			
社会福祉法人つるまい福祉会	社会福祉施設整備基金貸付金	21,500,000	施設の建築及び設備の購入に要する資金		
医療法人青嵐会	知的障害者施設整備費補助金	107,790,000	施設の建築及び設備の購入に対する補助		
医療法人久幸会	公的医療機関等設備整備基金貸付金	178,972,848	医療機器整備に要する資金		
	精神障害者援護寮運営費補助金 精神障害者情報パリアフリー設備整備事業補助金(援護寮)	10,421,000 35,271,000 400,000	救急医療及び在宅医療に対する補助 精神障害者援護寮の運営に対する補助 パリアフリー設備の購入に対する補助		

精神障害者福祉ホーム運営費補助金 精神障害者地域生活援助事業補助金 子供を持つ看護婦確保経費補助金	2,892,000 6,336,000 2,365,000	精神障害者福祉ホーム運営に対する補助 精神障害者の社会復帰支援に対する補助 病院内保育施設の保育士の入件費に対する補助
社会福祉法人大館園ふくし 会	社会福祉施設整備基金貸付金	20,000,000 施設の建築に要する資金
民間社会福祉施設振興費補助金 民間社会福祉施設運営費補助金 産休等代替職員費補助金 知的障害者施設入所者職業実習事業補助金 結核予防費補助金 老人福祉施設整備費補助金(施設整備 老人福祉施設設備整備費補助金(設備整備 分))	6,521,000 1,426,000 281,200 52,000 100,000 61,510,000 5,374,000	施設整備に要した借入元金償還に対する補助 施設運営に対する補助 産休代替職員の任用に対する補助 知的障害者を受け入れた訓練先に対する補助 施設入所者の結核検診受診経費に対する補助 老人福祉施設建築に対する補助 老人福祉施設設備の購入に対する補助
医療法人和成会	精神障害者援護寮運営費補助金	37,059,000 精神障害者援護寮の運営に対する補助
秋田県土地開発公社	出資金	100,000,000 基本財産
土地開発公社貸付金		226,453,660 特定公有地の土地先行取得に要する資金
公有地取得事業債務保証		5,553,075,897 土地取得に要する経費の借入資金の債務保証
秋田県住宅供給公社	出資金	10,300,000 基本財産
住宅市街地整備事業貸付金 分譲資産価格安定事業貸付金 賃貸住宅建設事業貸付金	1,343,000,000 865,000,000 41,157,079	住宅用地の市街地整備事業に要する資金 既存団地の維持事業に要する資金 賃貸住宅建設事業に要する資金
宅地造成事業損失補償	1,251,000,000	宅地造成に要する事業費借入資金の損失補償
財団法人秋田県資源技術開発 機構	金属鉱業研修技術センター管理運営委 託料	14,640,803 公の施設(金属鉱業研修技術センター)の管理運営に要する経費

財団法人あきた産業振興機構	出捐金	210,000,000	基本財産
	出捐金	30,000,000	基本財産
	出捐金	18,428,000	コンピュータ2000年問題設備貸与事業補てん準備金
機械類貸与資金貸付金 コスト削減対策機械類貸与資金貸付金 小規模企業者等設備導入資金(設備貸与事業)	機械類貸与資金貸付金 コスト削減対策機械類貸与資金貸付金 小規模企業者等設備導入資金(設備貸与事業)	1,803,910,000 2,270,581,000 114,660,000	設備貸与事業の原資資金 経営革新のための設備貸与事業の原資資金 小規模事業者の設備貸与事業の原資資金
小規模企業者等設備導入資金(設備資金貸付事業) 創造的中小企業創出支援事業資金貸付金	小規模企業者等設備導入資金(設備資金貸付事業) 創造的中小企業創出支援事業資金貸付金	108,793,000 490,454,000	小規模事業者の設備導入事業の原資資金 創造的中小企業創出支援の投資原資資金
秋田ビジネスサポートセンター運営費 創造的中小企業創出支援事業運営費補助金	秋田ビジネスサポートセンター運営費 創造的中小企業創出支援事業運営費補助金	27,093,000 600,000	秋田ビジネスサポートセンターの運営に対する補助 創造的中小企業創出支援事業の運営に対する補助
地域結集型共同研究事業費補助金 小規模企業者等設備導入資金補助金 下請中小企業取引情報提供等事業費補助金	地域結集型共同研究事業事務スタッフの人事費に対する補助 小規模企業者等設備導入資金貸付の審査会等の事務費に対する補助 受発注広域交流商談会等開催経費に対する補助	1,467,799 3,462,000 97,120,108	
中核的支援機関活動費補助金 中小企業情報化国際フォーラム開催費 補助金	中核的支援機関活動費補助金 中小企業情報化国際フォーラム開催費 補助金	63,911,000 1,523,523	経営診断・助言を行う経費に対する補助 国際フォーラム開催費に対する補助
中心市街地商業活性化推進事業補助金 リテールサポートセンター補助金 地域新産業創出総合支援事業費補助金 あきた21企業育成プロジェクト事業補助金 新事業創出振興推進事業費補助金	中心市街地商業活性化推進事業補助金 リテールサポートセンター補助金 地域新産業創出総合支援事業費補助金 あきた21企業育成プロジェクト事業補助金 新事業創出振興推進事業費補助金	3,768,462 17,252,000 73,070,000 6,050,000 4,550,000	商工団体の実施するソフト事業に対する補助 '小売商業サポートセンター'の運営に対する補助 新産業創出のための事業に対する補助 雇用拡大のための人材雇用、経営アドバイス等の助成に対する補助 新事業創出にかかる人件費等に対する補助
設備貸与事業損失補償 設備導入資金貸付事業損失補償	設備貸与事業損失補償 設備導入資金貸付事業のための貸付金の損失補償	22,932,000 10,879,000	設備貸与事業のための貸付金の損失補償 設備導入貸付事業のための貸付金の損失補償

社会福祉法人芳徳会	老人福祉施設整備費補助金（施設整備分） 老人福祉施設整備費補助金（設備整備分） 産休等代替職員費補助金 産休等代替職員費補助金 結核予防費補助金	422,821,000 2,046,000 561,200 536,800 151,056	老人福祉施設建築に対する補助 老人福祉施設設備の購入に対する補助 産休代替職員の任用に対する補助 産休代替職員の任用に対する補助 施設入所者の結核検診受診経費に対する補助
社会福祉法人秋田県民生協会	社会福祉施設整備基金貸付金 民間社会福祉施設運営費補助金 産休等代替職員費補助金 結核予防費補助金 軽費老人ホーム事務費補助金 民間社会福祉施設振興費補助金	71,843,000 1,123,000 1,475,210 76,393 10,672,584 9,773,000	施設の建築及び設備の購入に要する資金 施設の運営に対する補助 産休代替職員の任用に対する補助 施設入所者の結核検診受診経費に対する補助 本人負担の減免額に対する補助 施設整備に要した借入元金償還に対する補助
医療法人久盛会	精神障害者援護寮運営費補助金 精神障害者地域生活センター運営費補助金 精神障害者通所授産施設運営費補助金 精神障害者福祉ホーム運営費補助金 精神障害者地域生活援助事業補助金 精神障害者情報パリアフリー設備整備事業補助金（援護寮） 精神障害者情報パリアフリー設備整備事業補助金（地域生活支援センター） 精神障害者情報パリアフリー設備整備事業補助金（通所授産施設） 精神障害者グループホーム環境改善事業費補助金	37,059,000 16,871,000 23,875,000 2,892,000 6,336,000 200,000 400,000 200,000 960,000	精神障害者援護寮の運営に対する補助 精神障害者地域生活センターの運営に対する補助 精神障害者社会復帰支援センターの運営に対する補助 精神障害者通所授産施設の運営に対する補助 精神障害者福祉ホームの運営に対する補助 精神障害者の社会復帰支援に対する補助 パリアフリー設備の購入に対する補助 パリアフリー設備の購入に対する補助 パリアフリー設備の購入に対する補助 パリアフリー設備の購入に対する補助 地域生活センターの防災設備に要する経費に対する補助
財団法人秋田県学術連携機構	出資金	100,000,000	基本財産
秋田アトリオンビル株式会社	秋田総合生活文化会館・美術館管理基本業務委託料	194,506,788	公の施設（秋田総合生活文化会館・美術館）の管理運営に要する経費

秋田総合生活文化会館・美術館県専用部分の維持管理及び運営等業務委託料	77,841,482	公の施設(秋田総合生活文化会館・美術館)の管理運営に要する経費
出資金	5,000,000	資本金
財団法人秋田県分析化学センター	5,000,000	基本財産
財団法人秋田県総合公社		
環境保全センター管理運営委託料	261,616,000	公の施設(環境保全センター)の管理運営に要する経費
県民会館管理委託料	120,335,573	公の施設(県民会館)の管理運営に要する経費
生涯学習センター分館管理委託料	27,159,196	公の施設(生涯学習センター分館)の管理運営に要する経費
県立美術館管理委託料	33,187,030	公の施設(県立美術館)の管理運営に要する経費
北欧の杜公園管理運営委託料	109,862,073	公の施設(北欧の杜公園)の管理運営に要する経費
県立中央公園管理運営委託料	252,384,677	公の施設(県立中央公園)の管理運営に要する経費
県立小泉潟公園管理運営委託料	74,284,512	公の施設(県立小泉潟公園)の管理運営に要する経費
県立スポーツ会館管理委託料	50,218,000	公の施設(県立スポーツ会館)の管理運営に要する経費
県立体育館、県立スケート場、県立野球場、県立プール、県立向浜運動広場、田沢湖スキー場及び県立総合射撃場管理委託料	255,290,000	公の施設(県立体育館他)の管理運営に要する経費
県立総合プール管理委託料	75,780,000	公の施設(県立総合プール)の管理運営に要する経費
県立田沢湖スポーツセンター管理委託料	87,226,000	公の施設(県立田沢湖スポーツセンター)の管理運営に要する経費
秋田空港ターミナルビル株式会社		
出資金	250,000,000	資本金
秋田空港ターミナルビル株式会社	1,692,000,000	国際線専用棟建設に要する資金
社会福祉法人秋田県社会福祉事業団	196,441,439	公の施設(中央地区老人福祉総合エリア)の管理運営に要する経費
委託料	149,295,894	公の施設(北部老人福祉総合エリア)の管理運営に要する経費

高清水園管理運営委託料 身体障害者更正訓練センター運営委託 料	407,080,456 285,949,099	公の施設（高清水園）の管理運営に要する経費 身体障害者更正訓練センターの管理運営に要する経費
点字図書館運営委託料 心身障害者コロニー管理運営委託料 水林通勤寮管理運営委託料 南部老人福祉総合工リア管理運営委託 料	31,662,000 1,770,294,956 43,767,587 475,159,651	公の施設（点字図書館）の管理運営に要する経費 心身障害者コロニーの管理運営に要する経費 水林通勤寮の管理運営に要する経費 公の施設（南部老人福祉総合工リア）の管理運営に要する経費
阿桜園管理運営委託料 身体障害者福祉センター運営委託料 出資金	445,239,155 4,732,000 30,000,000	公の施設（阿桜園）の管理運営に要する経費 公の施設（身体障害者福祉センター）の管理運営に要する経費 基本財産及び社会福祉事業団基金
電算システム導入事業費補助金 産休等代替職員費補助金	8,703,000 1,996,500	ネットワークシステム構築に対する補助 産休代替職員の任用に対する補助
知的障害者グレーブホーム運営費負担 金	27,491,070	知的障害者のための生活寮の運営に対する負担金
社会福祉法人秋田県社会福祉 協議会	102,264,313	公の施設（社会福祉会館）の管理運営に要する経費
社会福祉活動職員設置費補助金 市町村社会福祉協議会強化推進事業費 補助金 ボランティアセンター事業費補助金 地域福祉基金事業費補助金 ふれあいのまちづくり事業費補助金 市町村ボランティアセンター活動事業 費補助金	20,167,000 2,046,000 14,407,000 5,000,000 31,172,000 16,614,000	協議会の指導員の入会費等運営に対する補助 市町村社会福祉協議会の支援に対する補助 ボランティア活動促進に対する補助 ボランティアの保険及び研修会参加費に対する補助 福祉施設と地域住民との交流会に対する補助 市町村のボランティア活動基盤強化に対する補助
心配ごと相談所費補助金 地域福祉権利擁護事業費補助金 福祉サービス苦情解決事業費補助金 福祉施設経営指導事業費補助金 生活福祉資金貸付事務費補助金	2,662,100 24,280,000 6,624,000 12,000,000 16,670,000	市町村社会福祉協議会が実施する心配ごと相談所の運営に対する補助 知的障害者等の権利擁護事業に対する補助 福祉サービスへの苦情処理に対する補助 施設経営指導員の人件費等に対する補助 貸付事業の事務経費に対する補助

社団法人秋田県農業公社	桐森牧場管理委託料 出資金	6,682,023 763,550,000	公の施設(桐森牧場)の管理運営に要する経費 基本財産及び基金
	就農支援資金貸付金 大潟村方上地区関係貸付金 農地管理公社貸付金	42,200,000 1,604,225,500 433,000	青年の就農を促進するために要する資金 大潟村方上地区農地取得及び農地整備に要する資金 旧農地管理公社入居保証金に要する資金
	特別栽培農産物認証制度推進事業費補助金 農地保有合理化事業費補助金 遊休農地整備特別対策融資事業費補助金	5,527,000 218,399,000 10,000	特別栽培農産物の販路拡大及び有利販売促進に対する補助 農業経営の拡大及び農地取得借入への利子補給に対する補助 遊休農地買入資金の支払利息に対する補助
	農業関係公益法人統合推進事業費補助金 青年農業者育成団体運営事業費補助金 土地利用型大規模農業経営有成事業費補助金	7,521,000 7,200,000 178,392,000	農業関係公益法人統合の推進に対する補助 青年農業者育成に対する補助 農地の所有権を取得し、経営拡大を目指す農業者への助成及び事務経費に対する補助
	畜産経営環境整備事業費補助金 草地畜産活性化特別対策事業費補助金 自衛防疫強化対策事業費補助金 種苗生産供給安定化事業費補助金	151,854,000 23,373,000 8,818,000 27,510,000	畜産経営の環境整備に対する補助 草地の資源活用による地域畜産発展に対する補助 家畜伝染病の発生予防対策に対する補助 種苗の安定供給に要する設備に対する補助
財団法人秋田県林業公社	農地保有合理化事業損失補償 家畜導入事業損失補償 出捐金	18,870,935,000 133,647,000 10,000,000	農業規模拡大に要する借入資金の損失保証 肉用牛の生産振興に要する借入資金の損失保証 基本財産
	林業公社運転資金貸付金 林業公社造林資金貸付金 林業開発基金貸付金	25,000,000 4,446,408,000 13,334,203,000	林業公社事業の運転資金に要する資金 造林事業に要する資金 造林事業に要する資金
	森林保全整備事業費補助金 水土保全森林緊急間伐実施事業費補助金	513,504,128 31,436,488	森林保全の整備に対する補助 水土保全のための森林緊急間伐の実施に対する補助

森林整備活性化造林事業費補助金 間伐材搬出支援事業費補助金	34,372,689 2,670,869	森林整備活性化のための造林事業に対する補助 間伐材の搬出支援に対する補助
分収造林事業損失補償	495,753,000	分収造林整備に要する借入資金の損失保証
秋田県町村土地開発公社 出資金	50,000,000	基本財産
社団法人秋田県青果物価格安定基金協会 出資金	240,000,000	基本財産
社団法人秋田県肉用牛価格安定基金協会 出資金	109,911,692 12,660,081 976,920	野菜生産者の経営安定に対する補助 特定野菜の生産増大に対する補助 果汁原料りんごの市場価格の安定化に対する補助
秋田新幹線車両保有株式会社 出資金	65,700,000	基本財産
秋田県国民健康保険団体連合会 国保東北大会補助金 国民健康保険診療報酬審査委員会運営費補助金	2,150,750 11,525,000,000 400,000 22,854,000	肉用牛価格の安定化に対する補助 資本金 国保東北大会開催費に対する補助 診療報酬審査委員会の運営に対する補助
財団法人秋田県総合保健事業団 出捐金	10,000,000	基本財産
総合保健センター運営及び衛生科学研究所管理委託料 健康増進交流センター運営委託料	502,604,045 200,698,683	公の施設(総合保健センター)の管理運営に要する経費 公の施設(健康増進交流センター)の管理運営に要する経費

	がん検診車運営費補助金	31,374,000	がん検診車の運営に対する補助
医療法人仁恵会	精神障害者援護寮運営費補助金 精神障害者情報バリアフリー設備整備 事業補助金（援護寮） 精神障害者地域生活センター運営費補助金	37,514,000 200,000 22,188,000	精神障害者援護寮の運営に対する補助 バリアフリー設備の購入に対する補助 精神障害者社会復帰支援センター運営に対する補助
精神障害者情報バリアフリー設備整備 事業補助金（地域生活支援センター） 老人福祉施設整備費補助金（施設整備分）	200,000 20,000,000	バリアフリー設備の購入に対する補助 老人福祉施設建築に対する補助	
社会福祉法人横手福寿会	老人福祉施設整備費補助金（施設整備分） 老人福祉施設整備費補助金（設備整備分）	63,000,000 3,000,000	老人福祉施設建築に対する補助 老人福祉施設設備の購入に対する補助
医療法人興生会	精神障害者通所授産施設整備費補助金 老人福祉施設整備費補助金（施設整備分） 精神障害者情報バリアフリー設備整備 事業補助金（通所授産施設） 精神障害者情報バリアフリー設備整備 事業補助金（地域生活支援センター） 精神障害者情報バリアフリー設備整備 事業補助金（援護寮） 精神障害者グレーブホーム環境改善事業補助金 精神障害者援護寮運営費補助金 精神障害者地域生活センター運営費補助金 精神障害者通所授産施設運営費補助金 精神障害者地域生活援助事業補助金	51,434,000 200,000 200,000 200,000 200,000 360,000 39,547,000 22,622,000 17,657,000 9,504,000	施設の建築に対する補助 施設の建築に対する補助 バリアフリー設備の購入に対する補助 バリアフリー設備の購入に対する補助 バリアフリー設備の購入に対する補助 環境改善設備の購入に対する補助 精神障害者援護寮の運営に対する補助 精神障害者地域生活センターの運営に対する補助 精神障害者通所授産施設の運営に対する補助 精神障害者の社会復帰支援に対する補助

医療法人荘和会	精神障害者援護寮運営費補助金 精神障害者地域生活センター運営費補助金 精神障害者地域生活援助事業補助金	37,396,000 17,037,000 6,336,000	精神障害者援護寮の運営に対する補助 精神障害者地域生活センターの運営に対する補助 精神障害者の社会復帰支援に対する補助
社会福祉法人久盛会	社会福祉施設整備基金貸付金	10,000,000	施設の建築に要する資金
医療法人明和会	老人福祉施設整備費補助金(施設整備分) 老人福祉施設整備費補助金(設備整備分)	267,404,000 4,851,000	老人福祉施設建築に対する補助 老人福祉施設設備の購入に対する補助
(5) 社団法人秋田県農業公社	公的医療機関等設備整備基金貸付金	121,849,528	医療機器整備に要する資金
(6) 医療法人仁恵会	医療関係者養成確保対策費補助金 看護婦等養成所運営費補助金 公的病院特殊診療部門運営費等補助金 あきた発民間投資誘発事業補助金	2,142,000 53,058,000 6,930,000 2,000,000	医療技術者の資質向上に対する補助 看護婦養成に対する補助 救急医療に対する補助 設備投資のための借入金の利息に対する補助

2 監査の結果

各団体の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行状況は、出資、貸付、補助、公の施設管理委託等の目的に沿い、おおむね適正に執行されているものと認められたが、留意改善を要する事項は次のとおりである。

- (1) 秋田県土地開発公社
 - 前年度監査において指導した有形固定資産の初年度減価償却額の算定誤りについて、改善されていないので速やかに是正すること。
- (2) 秋田県住宅供給公社
 - 管理事業に係る未収金の収納整理に特段の努力を要する。
- (3) 財団法人あきた産業振興機構
 - 未収金の収納整理に特段の努力を要する。
- (4) 財団法人秋田県分析化学会センター
 - 未収金の収納整理に特段の努力を要する。

発行者 秋田県
秋田市山王四丁目一番一号
一月三千五百円
購読料金

印刷所
秋田市山王七丁目五番二十九号
秋田市山王七丁目五番二十九号
電話 (862) 876-6666
FAX (863) 876-6666
E-mail: matsubara@matsubarainstall.com
原松繁雄号